processuais sem o comprometimento do sustento próprio e de sua família.

 

DOS FATOS

A reclamante efetuou o pedido de reembolso do seguro  porinvalidez,  DPVAT

referente ao acidente ocorrido em 02/01/2017, registrado pelo nº do pedido do Seguro

DPVAT: 319040603.

Até o presente momento recebeu apenas o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e

oitenta e sete reais e cinquenta centavos) na data de 27/04/2020, conforme extrato anexo.

                 No entanto, resta, ainda, o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais 

e cinquenta centavos), que não foi repassado a reclamante, apesar de inúmeras tentativas

de cobrança diretamente com a reclamada.

 

DA LEGITIMIDADE ATIVA

 

O Seguro obrigatório de danos pessoais causados por veículo automotores de

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez                     

permanente, total ou parcial , e por despesas de assistência médica e            

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa  

vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (...)

 

I          - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de                        

morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007);

 

II       - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no                      

caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de  

2007);

 

III     - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à

vítima - no caso de despesas de assistência médica e                              

suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº

11.482, de 2007).

Diante do exposto, requer que a parte Promovida seja condenada por Vossa

[...]

VII , d o Novo Código de Processo Civil , opta pela não realização de audiência de                          

conciliação ou mediação;        

 

c)     Julgar a presente demanda procedente em sua totalidade, condenando a Empresa Ré                        

ao pagamento de indenização ao Promovente no valor              R$ 13.500,00 (treze mil e                

quinhentos reais) em virtude da deficiencia da Autora, acrescido de                      juros de     

, desde a data do fato ocorrido, ou seja, no dia 02 de janeiromora e correção monetária        

do ano de 2018, conforme aduz as Súmulas nº 43 e 54 do Superior

[...]

A produção de todos os meios de prova em direito admitidas, especialmente                      

prova documental e pericial, depoimento da parte Promovida, oitivas de testemunhas e

perícia, se, porventura, for este o entendimento de Vossa Excelência.

Dá-se à causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta

.centavos)

 

 

 

Nesses termos,

Pede deferimento

 

Santa Rita/PB, 20 de novembro de 2020.

 

 

                JOSICLEIDE VICENTE MICKAELLER K S PEREIRA                              

OAB/PB21.612 OAB/PB25.926

[...]

processuais sem o comprometimento do sustento próprio e de sua família.

 

DOS FATOS

A reclamante efetuou o pedido de reembolso do seguro  porinvalidez,  DPVAT

referente ao acidente ocorrido em 02/01/2017, registrado pelo nº do pedido do Seguro

DPVAT: 319040603.

Até o presente momento recebeu apenas o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e

oitenta e sete reais e cinquenta centavos) na data de 27/04/2020, conforme extrato anexo.

                 No entanto, resta, ainda, o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais 

e cinquenta centavos), que não foi repassado a reclamante, apesar de inúmeras tentativas

de cobrança diretamente com a reclamada.

 

DA LEGITIMIDADE ATIVA

 

O Seguro obrigatório de danos pessoais causados por veículo automotores de

[...]

I          - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de                        

morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007);

 

II       - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no                      

caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de  

2007);

 

III     - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à

vítima - no caso de despesas de assistência médica e                              

suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº

11.482, de 2007).

 

Diante do exposto, requer que a parte Promovida seja condenada por Vossa